
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO EDITAL Nº 87/2016 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 
SUBSTITUTO – CCSE
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE 
da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Processo 
Seletivo Simplifi cado para Professor Substituto, consoante 
ao que permite a Lei nº 077/2011 para atuar nas áreas de 
conhecimento/matéria/tema dos Departamentos deste CCSE.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 18 a 22 de 
novembro de 2016.
O Edital, na íntegra, está disponível no endereço eletrônico 
<www.uepa.br> e dúvidas poderão ser consultadas por meio do 
telefone: (91) 4009.9519.
Belém, 17 de novembro de 2016.
 ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE/UEPA

Protocolo: 120835

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1653, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Lizia Bety Nogueira da Silva- 
matrícula nº 5049504/1 técnica em gestão do trabalho e 
emprego, e Ana Fátima Nobre Lima para atuarem como fi scal 
titular e Suplente respectivamente, do contrato Administrativo 
nº 56/2016/SEASTER, celebrado com a Sociedade de Meio 
Ambiente de Educação e Cidadania - SOMEC, cujo objeto a 
prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e 
profi ssional do projeto “QUALIFICAR PARA INCLUIR-ALEPA”, no 
âmbito do plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional- 
PQSP/PA-SEASTER, em conformidade com o disposto na Portaria 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 1635, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Marcos de Souza Mergulhão - 
matrícula nº 54183264/4, ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado no Nosso Lar Socorro Gabriel – UAPI/DAS/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 59/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa KAIZEN COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS, cujo objeto a aquisição com 
entrega parcelada de gêneros alimentícios perecíveis (carne) 
para atender as necessidades das Unidades de Acolhimento da 
SEASTER, Nosso Lar Socorro Gabriel, Lar da Providência, EAPE 
Instituto Francisco Perez, Albergue Domingos Zalulth e Abrigo 
de mulheres de Belém/Altamira/Marabá e Santarém em situação 

de vulnerabilidade e risco social, por um período de 12 (doze) 
meses, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, 
de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 121125

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 69/2014/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 13/11/2016 a 12/11/2017
Data de Assinatura: 11/11/2016
Valor: R$ 974.524,03
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338/87101.08.24
4.1443.8389/87101.08.244.1443.8390/87101.08.032.1443.84
02/87101.08.244.1443.8387
Fonte: 0101 / 0107
Elemento de Despesa: 339030 / 339039
Contratado: Sintonia Comércio e Serviços Automotivos Ltda EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 5.027, Guamá, Belém/PA, 
CEP 66073-160.
Telefone: (91) 3235-4623
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 120833

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 043/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em Elevador.
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 30/11/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 120811

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/221096/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2016/221096/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 041/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de equipamento de fi ltragem de água para atender às 
necessidades operacionais da ILPI/Nosso Lar “Socorro Gabriel”, 
unidade socioassistencial vinculada ao órgão;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 241/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 128/139), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa 
RPF Comercial Ltda. - EPP, pelo valor global de R$12.914,00, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa RPF Comercial Ltda. – EPP, 
pelo valor global de R$12.914,00, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta, bem como a idoneidade da fi rma 
vencedora, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 07 de novembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA
SEASTER

Protocolo: 120710

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1654/2016 – SEASTER, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: LILAN PATRÍCIA GUSMÃO DA SILVA
Matrícula: 5928876/1                 Cargo: GERENTE
339030: Material de Consumo:  R$ 2.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas eventuais 
de pequeno vulto e pronto pagamento.
PORTARIA N.° 1655/2016 – SEASTER, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2016.
Nome: BRENO JOSÉ DA SILVA SOEIRO
Matricula Nº 5899861/1      Cargo: GERENTE
339030: Material de Consumo:  R$ 600,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas eventuais 
de pequeno vulto e pronto pagamento.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 121118

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1644/2016 – SEASTER, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: GISELLE TEIXEIRA GARDELINE
Cargo: Técnico em Gestão do Trabalho e Emprego/Gerente                             
Matricula Nº 57191737/1
Origem: BELÉM/PA Destino: GOIANÉSIA E TAILÂNDIA /PA
Período: 29/11 a 02/12/2016.. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar entrega de certifi cados referente ao termo de 
colaboração nº 02/2016, nos municípios.

PORTARIA N.° 1645/2016 – SEASTER, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO       Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM /PA                               Destino: GOIANÉSIA  E 
TAILÂNDIA/PA
Período: 29/11 e 02/12/2016..                  Nº de diárias: 03 e   
½  (três e meia)
Objetivo: conduzir o carro da Secretaria Adjunta de Trabalho, 
Emprego e Renda ate o município.

PORTARIA N.° 1646/2016 – SEASTER, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA    Cargo: COLABORADORA 
EVENTUAL
Origem: ALTAMIRA /PA                           Destino: BELÉM /PA
Período: 04/12 a 06/12/2016.              Nº diárias 02 e ½ (duas 
e meia)
Objetivo: participar da Assembléia extraordinária e Ordinaria do 
Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do adolescente.

PORTARIA N.° 1647/2016 – SEASTER, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: CRISTHIANO PINTO E SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO      Matrícula: 57192923/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: Breves e Curralinho /PA
Período: 14 a 18/11/2016.                    Nº de diárias: 04 e ½ 
(quatro e meia)
Objetivo: fi scalizar e supervisionar a prestação de serviços das 
ações de Intermediação de mão de obra no município.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 121120

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 1651/2016 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08/08/2016, a portaria nº 0159/2015 
de 12/02/2015, publicada no DOE 32.831 de 20 de fevereiro de 
2015, que cedeu a servidora Maria Regina de Souza, matrícula 


